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Høringssvar til budget 2023 - 2026 fra FagMED i Beskæftigelse og Borgerservice 
 

FagMED for Beskæftigelse og Borgerservice har på møde den 17. juni 2022 drøftet forslag til nye tiltag 

og besparelser til budget 2023 – 2026. 

FagMED sender i den forbindelse følgende høringssvar til Beskæftigelsesudvalget: 

Projekt Langtidsrask: 

FagMED finder, at der er tale om et fint tilbud og forstår ønsket om en fortsættelse. Da der ikke er tale 

om et tilbud i henhold til lovgivningen, er FagMED dog af den opfattelse, at tilbuddet kan undværes, 

eller der kan indføres brugerbetaling, så Beskæftigelsesområdet ikke står alene med udgiften. 

Lægeerklæringer: 

FagMED kan imødekomme, at der skal ske en opstramning på området for lægeerklæringer, og finder 

besparelsen har sin berettigelse.  

Mentorområdet: 

Medarbejdersiden i FagMED har i forhold til ledersiden følgende uddybende kommentarer til 

besparelsesforslaget: 

Mentorteamet er ikke enige i opgørelsen over antal borgerer i tilbuddet. De oplyser, at de har flere 

borgere end anført i bilaget til oplysning af besparelsen, og ønsker bilaget tilrettet. De gør ligeledes 

opmærksom på, at de er det eneste mentortilbud, som opgør ATA-tid, og efterlyser om der sker 

kontrol af ATA tid på eksterne tilbud. I opgørelsen over varighed på mentorforløb, er der flere borgere 

med en varighed på over 2 år i eksterne tilbud, end der er i interne tilbud. Det interne mentorkorps 

har fokus på at få borgerne godt gennem forløbet og der sker kun forlængelse såfremt det er 

nødvendigt. Mentorteamet kunne ønske, at der i stedet blev set på effekten af mentortilbuddet, og på 

om det har haft betydning for, at borgerne er kommet i arbejde eller uddannelse.  

De interne mentorkorps blev i sin tid dannet for at spare på eksterne tilbud, og for at kunne lave en 

massiv indsats for ledige borgere, der skulle i aktivering. Både besparelse og mål blev opnået. Samtidig 

har det interne mentorkorps sin styrke i at være tæt på sagsbehandler, indblik i borgeren via 

fagsystemer, og et stort tværfaglig kendskab at trække på. Det har de eksterne tilbud ikke på samme 

måde. Samtidig ligger det i hele tilgangen til borgerne i Ringkøbing-Skjern Kommune, at tilbuddet er 

beskæftigelsesrettet. Mentorteamet foreslår derfor, at man i stedet trækker det eksterne tilbud om 

mentor hjem, og lader det interne mentorteam tage vare på hele opgaven. 
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Fysioterapeuterne på KompetenceCenteret har udtrykt bekymring for at minimere mentorkorpset, da 

de har den opfattelse, at de kan blive brugt som tilbud for de svage borgere. Fysioterapeuterne er ikke 

i stand til at udfylde rollen for mentorerne. 

FagMED er enige i, at en besparelse på området vil medføre at indsatsen for de svageste borgere bliver 

forringet. De borgere som har brug for mentor, har i reglen brug for en håndholdt indsats. Derfor 

foreslår FagMED, at der kan ses på organiseringen af støtte- og mentorindsatsen på tværs af 

fagområder. Såvel Beskæftigelse som Handicap og Psykiatri og Børn og Familie har mange udførende 

og støttende funktioner, og derfor kunne der være muligheder for en udvikling af tilbuddene. 

Indsatsen for borgerne kunne dermed være mere helhedsorienterede og der kunne være mulighed for 

en besparelse som ikke kun har mål for den beskæftigelsesrettede indsats. 

Hjælpemidler: 

Under denne besparelse hører også f.eks. arbejdstøj og sikkerhedssko. Ringkøbing-Skjern Kommune 

ligger højt i forbrug på dette område i sammenligning med andre kommuner, hvilket er i god tråd med 

fokus på arbejdsfastholdelse og forebyggelse. 

FagMED finder, at det vil være fint at skelne mellem bevillinger i forbindelse med praktik eller 

bevilling i forbindelse med et job. Der arbejdes på en ny arbejdsgang, som gør bevillingerne ensartede 

og samtidig en løsning hvor der er større mulighed for udlån - f.eks. af sikkerhedssko. 

FagMED indstiller til, at der kommer en politisk udmelding på, at der skal spares på området, og at der 

derfor fremadrettet vil være andre retningslinjer. Dette for at ændre forventninger og indstillinger hos 

såvel borgere og virksomheder som ansatte.  

Opstramning på tilbudsområdet: 

Der er på dette område tale om meget individuelle tilbud på ressourceforløb og Jobafklaring. FagMED 

er indstillet på, at afdelingslederne i samarbejde med de faglige koordinatorer, beskriver ny praksis på 

området. Denne praksis skal i samme ombæring sikre, at sagsbehandlerne stadig har kompetencen i 

forhold til at sætte ind med den indsats, som er til den enkelte borgers bedste.  

Lønrammen for  konto 5 for Beskæftigelse: 

Virksomhedsservice har med en ændring af organiseringen forsøgt at imødekomme 

besparelsesforslaget, og har fundet en model, der fungerer for afdelingen. 

I forhold til besparelsen på omstillingen, er der i Borgerservice en bekymring for, at de vil få flere 

opkald end de kan håndtere, såfremt det bliver svært at komme igennem til beskæftigelsesområdet.  

Der er i FagMED enighed om, at der skal arbejdes på en alternativ løsning til omstillingen i 

Beskæftigelse, såfremt omstillingen spares væk. Denne løsning kan indebære indskrænkning i 

telefontiden, at der skal bestilles tid til telefonsamtaler og at der generelt sker en opstramning af 

telefonkulturen, så man ikke flytter et problem til et andet område. 

Psykolog: 

Da besparelsen er af afstedkommet af en vakant stilling på området, og der er beskrevet en ny 

arbejdsgang på brug af psykologer, har FagMED ikke yderligere bemærkninger. 

Springbrættet: 

Social og Integration har brugt tilbuddet til deres borgere. Der er enighed i, at såvel fremmøde som 

effekt af tilbuddet ikke har været stort. Der bør således ses på alternative tilbud, og FagMED har ikke 

yderligere bemærkninger til forslaget.  
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Ændring KPC Ringkøbing og Skjern: 

FagMED gør opmærksom på, at hvis der kun er tilbud i Skjern, vil det kunne betyde ventetid for at 

borgerne kan komme i tilbud, da kapaciteten bliver mindre. På sigt vil det kunne have den konsekvens, 

at en borger bliver længere tid på offentlig forsørgelse. Medarbejderne finder desuden, at huset i 

Ringkøbing har flere muligheder og mere plads end huset i Skjern, og at flere borgere får langt til deres 

tilbud med kun én placering i kommunen. 

Samtidig gør FagMED opmærksom på, at funktionen som satellit for medarbejderne i Beskæftigelse 

går tabt. Der spares meget transporttid, når medarbejderne mellem møder med borgere og 

samarbejdspartnere har mulighed for at benytte kontorfaciliteterne på KompetenceCenteret i 

Ringkøbing. 

 

 Venlig hilsen 

FagMED i Beskæftigelse og Borgerservice 

 

 

 


